— 1 —

山东省数据和信息技术应用创新协会文件
鲁数信发〔2023〕1号

山东省数据和信息技术应用创新协会
关于征集 2023 年度团体标准项目的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》《关于促进团体标准规范

优质发展的意见》和山东省《关于贯彻〈国家标准化发展纲要〉

推进标准化创新发展的实施意见》等文件精神，充分发挥团体标

准在数字强省、制造强省建设中的作用，进一步助力山东省数字

经济带动实体经济转型升级，促进我省数据和信息技术应用创新

事业发展，省数据和信息技术应用创新协会开展 2023 年度团体标

准项目征集工作，现将有关要求通知如下。

一、申报原则

1.遵循合法、公开、公平、公正、协商一致的原则。

2.与现有的法律、法规、强制性标准协调一致。

3.项目内容与现行国家标准、行业标准、地方标准、团体标

准无交叉、重复或矛盾，技术要求不得低于现行国家标准及行业

标准的相关技术要求。

4.申报单位应具备与申报标准相关的技术基础和研究能力，

— 2 —

鼓励相关单位联合提出申请。

5.对技术内容有创新的标准可优先立项。

二、征集范围

围绕数据和信息技术应用创新，聚焦数字经济相关技术、产

品或服务，立足数据要素作用发挥、数据要素市场化配置改革、

大数据及数字技术自主可控创新发展，填补现有国家标准、行业

标准以及地方标准空白，满足社会与经济发展需求的项目。

三、申报时间

2023 年 1 月 16 日-2 月 17 日

四、申报方式

1.填报材料：由团体标准主要研编单位作为申报单位申报，

申报单位按要求填写山东省数据和信息技术应用创新协会《团体

标准立项申请书》（参见附件），将 Word 版和盖章电子版发送至

jtt@sdditai.org.cn。

2.标准立项：协会将对标准的必要性、可行性等进行论证和

审查，批准立项后将在协会官方网站和全国团体标准信息平台进

行立项公示。

五、其他

1.申报费用：协会会员单位申报团体标准项目，协会不收取

任何费用。团体标准项目获得协会立项后，申报单位研编团体标

准费用自行承担。团体标准由多家单位参与研编时，协会视管理

工作实际适当收取管理成本。

2.申报数量：请广大会员单位踊跃参与申报，申报数量不限，

— 3 —

协会标委会各成员单位申报团体标准立项数量不少于 1个。

3.推广表彰：获准发布实施的团体标准将在会员单位及相关

领域进行推广表彰，对社会影响力大、行业领域发展促进作用明

显的团体标准将推荐升级为地方标准、行业标准和国家标准。

4.版权约定：获准协会发布实施的团体标准,其版权属于协

会和编制单位共有,协会独立享有对团体标准的发布、汇编、推广、

宣传及增值利用的权利。

5.联系方式：

联系人：贾彤彤

电 话：16652007242

邮 箱：jtt@sdditai.org.cn

特此通知。

附件：《团体标准立项申请书》

山东省数据和信息技术应用创新协会

2023 年 1月 16 日

— 4 —

附件：

山东省数据和信息技术应用创新协会

团体标准立项申请书
项目名称

(中文)

项目名称

(英文)

制定或修订 □ 制定 □ 修订 被修订标准号

采用国际标准

国际标准 ICS

分类号

国民经济分类

代码

标准主要起草

单位
计划完成时间

联系人 电话

地址 电子邮箱

目的﹑意义

或必要性

把标准对象界定清楚，说明标准制定的目的、意义或必要性，重点说明
该标准涉及的产业、技术。

适用范围和

主要技术内容

标准的适用范围与主要技术内容。

— 5 —

国内外情况

简要说明

1. 与国外或国外相关标准的关系：该项目是否有对应的国际标准或国
外先进标准，说明本项目如何考虑采标问题；
2. 与国内相关标准的关系：该项目是否有相关的国家、行业或团体标
准，说明本项目与这些标准之间的关系；
3. 与相关联知识产权的关系：国内外是否存在相关联知识产权，说明
本项目是否涉及这些知识产权。

标准制定工作

的保障措施

如参加标准制定主要机构及技术人员构成、标准制定经费保障说明等。

申请立项单位

意见
（签字/公章）

年 月 日

备注